

Thứ Năm, 13/07/2017 02:58

[Giá cà phê trong nước ngày 13/7/2017](#) [1]

Hôm nay (13/7), giá cà phê nhân xô các tỉnh Tây Nguyên đảo chiều tăng 500 đồng lấy lại mốc 44.400 - 45.000 đồng/kg. Tại cảng TPHCM giá cà phê robusta theo giá FOB phiên 13/7 tăng 25 USD chốt ở 2.027 USD/tấn.

Tham khảo giá cà phê nhân xô tại Việt Nam

Thị trường	Đơn vị	Ngày	Ngày	Thay đổi
		12/7	13/7	
FOB (HCM)	USD/tấn	2.002	2.027	+25
Đắk Lắk	VND/kg	44.500	45.000	+500
Lâm Đồng	VND/kg	43.900	44.400	+500
Gia Lai	VND/kg	44.500	45.000	+500

Theo dữ liệu báo cáo của ngành Hải Quan Việt Nam, xuất khẩu cà phê tháng 6 đạt 122.117 tấn,

không đổi so với tháng trước nhưng lại giảm tới 22,95% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế xuất khẩu 6 tháng đầu năm đạt tổng cộng 830.884 tấn, giảm 15,3% so với 6 tháng đầu năm 2016.

Lượng cà phê xuất khẩu trong tháng 6 đã cao hơn so với mức kỳ vọng của thị trường trong khoảng 150.000 - 180.000 bao do ảnh hưởng thời tiết xấu lên vụ thu hoạch vừa qua và nhất là đã bước vào giai đoạn cuối của niên vụ.

Tại Việt Nam, mặc dù sản lượng cà phê niên vụ tới dự báo tăng nhưng diện tích trồng đã giảm trong vài năm gần đây vì người dân chuyển qua trồng tiêu, mặt hàng cho lợi nhuận cao hơn, ông Joseph Reiner - Trưởng phòng thương mại cà phê của Tập đoàn nông nghiệp đa quốc gia Cofco (Colombia) cho biết. Theo ước tính của Cofco, sản lượng cà phê trong niên vụ này và niên vụ tới của Việt Nam trung bình đạt khoảng 26 - 27 triệu bao.

Phạm Hòa

Nguồn: Bộ Công Thương (VITIC)

Thị Trường: [Thị Trường Giá Cà](#) [2]

Source URL: <http://thuongmai.vn/gia-ca-phe-trong-nuoc-ngay-1372017.html>

Links:

[1] <http://thuongmai.vn/gia-ca-phe-trong-nuoc-ngay-1372017.html>

[2] <http://thuongmai.vn/thi-truong/thi-truong-gia-ca.html>